

**Inspectoratul General
pentru Situații de Urgență al
MAI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Borderou de resurse

Lucrări de reparație capitală a sediului de pe str. Hîncu 3 mun. Chișinău

Valoarea de deviz 451 264 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	82,250	40,00	3 290,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	141,718	40,00	5 668,720
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	377,163	40,00	15 086,520
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	278,938	40,00	11 157,520
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,152	40,00	6,080
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	140,180	40,00	5 607,200
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	306,047	40,00	12 241,880
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	253,341	40,00	10 133,640
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	13,670	40,00	546,800
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	282,579	40,00	11 303,160
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	147,379	40,00	5 895,160
12.	7422010060100	Timplar	h-om	712,759	40,00	28 510,360
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,200	40,00	1 008,000
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	444,543	40,00	17 781,720
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,791	40,00	1 191,640
Total manopera						129 431

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	194,687	8,00	1 557,496
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,733	5,00	133,665
3.	201-9070	Cablu VVG ng 3*1.5mm	m	52,500	9,00	472,500

4.	2010102912362	Dulap stejar lung cls.B tiv., Gr=70mm, Lung=2,00m S8689	m3	0,094	6 500,00	611,000
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 304,100	0,05	165,205
6.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,900	1 250,00	2 375,000
7.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	166,874	18,00	3 003,732
8.	2320166200729	Parchetin	l	5,508	10,00	55,080
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	65,376	10,00	653,760
10.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,120	30,00	3,600
11.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	187,944	25,00	4 698,600
12.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,680	45,00	30,600
13.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,500	30,00	15,000
14.	24302261000001	Fuga	kg	33,780	25,00	844,500
15.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	1,100	25,00	27,500
16.	2430226101010	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	436,871	20,00	8 737,420
17.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	10,195	15,00	152,925
18.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	1,000	25,00	25,000
19.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	17,535	25,00	438,375
20.	2430226109307	Diluant decapant	kg	4,000	26,00	104,000
21.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	1,040	26,00	27,040
22.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	65,376	5,00	326,880
23.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	61,372	3,00	184,116
24.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	479,424	8,50	4 075,104
25.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	101,340	3,00	304,020
26.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	3 466,233	5,50	19 064,282
27.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	28,191	1,50	42,286
28.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 111,898	1,50	4 667,848
29.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	884,153	4,00	3 536,612
30.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	115,978	120,00	13 917,360
31.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	456,030	3,00	1 368,090
32.	2670112204051	Placi din laminat	m2	194,687	155,00	30 176,485
33.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	234,930	2,50	587,325
34.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,855	10,00	8,550
35.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,418	5,00	2,090
36.	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	1,470	16,00	23,520
37.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	332,199	125,00	41 524,875

38.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,000	350,00	350,000
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,162	16,00	2,592
40.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	0,35	2,100
41.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	178,857	15,00	2 682.855
42.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 265,520	0,85	1 075.692
43.	2875274400502	Corp de iluminat Eco LED 40vt 60*60cm	buc	45,000	395,00	17 775,000
44.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	2,080	3,00	6,240
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,606	5,00	123,030
46.	4100126202818	Apa	m3	7,476	5,00	37,380
47.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	74,427	3,50	260,496
Total materiale de constructii						166 261

Utilaje de constructii:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	137,290	10,00	1 372,900
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,596	10,00	55,960
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,347	10,00	63,470
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	4,400	5,00	22,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,447	10,00	184,470
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,976	5,00	54,880
7.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	135,110	5,00	675,550
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	8,350	5,00	41,750
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L. actionat electric	h-ut	21,792	10,00	217,920
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	50,100	5,00	250,500
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,398	300,00	719,400
Total utilaje de constructii						3 656

Total	lei	376 053
TVA	20,00 %	75 211

Total deviz:

451 264

Intocmit

[Signature]
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)